
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

Istituto Comprensivo Statale
 “Antonio Montinaro”

Via Emilio Macro, 25 – 00169 Roma – C.F. 97713930580
RMIC8E600X@ISTRUZIONE.IT  ☎0623238844  fax 0623236760

sito web: www.icantoniomontinaro.edu.it

 All’Albo
Al sito

Agli atti

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE PER LA SELEZIONE  DI  MEMBRI  INTERNI PER
IL  TEAM  NELL’AMBITO  DEL  PROGETTO “Una palestra per il futuro II”D.M. 19 del
02/02/24 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il
contrasto  alla  dispersione  scolastica”  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  -
MISSIONE 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle  Università-  Investimento  1.4:  Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica
Codice avviso/decreto: M4C1I1.4-2024-1322-P-50274
CUP: E84D21001280006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;
VISTO  il  decreto  legislativo  del  30  marzo  2001,  n.  165,  avente  ad  oggetto  «Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro alle  dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche» e,  in  particolare,  l’art.  7,
comma 6; 

VISTA la  legge del  16 gennaio 2003,  n.  3,  recante «Disposizioni  ordinamentali  in materia di  pubblica
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi
1 e 2-bis;

 VISTO   il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;

1

RMIC8E600X - AF1AF14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000840 - 14/01/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da ANASTASIA CANTILE



 VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;

 VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni»;
VISTO  il  decreto  legislativo dell’8  aprile  2013,  n.  39,  avente  ad  oggetto  «Disposizioni  in  materia  di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10
dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio
2021,  n.  108,  recante  «Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle  procedure»  e,  in
particolare, l’art, 41, comma 2-ter;
VISTO  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni  funzionale  all’attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per
l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il  decreto-legge  del  10  settembre  2021,  n.  121,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  9
novembre  2021,  n.  156,  recante  «Disposizioni  urgenti  in  materia  di  investimenti  e  sicurezza  delle
infrastrutture,  dei  trasporti  e  della  circolazione  stradale,  per  la  funzionalità  del  Ministero  delle
infrastrutture  e  della  mobilità  sostenibili,  del  Consiglio  superiore  dei  lavori  pubblici  e  dell’Agenzia
nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali»;

VISTO in  particolare,  l’art.  10,  comma 4,  del  predetto  decreto-legge,  ai  sensi  del  quale  « laddove  non
diversamente  previsto  nel  PNRR,  ai  fini  della  contabilizzazione  e  rendicontazione  delle  spese,  le
amministrazioni  ed  i  soggetti  responsabili  dell’attuazione  possono  utilizzare  le  «opzioni  di  costo
semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo
e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo periodo è altresì
estesa alla contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei Piani di sviluppo e
coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58»;

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 
e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

2

RMIC8E600X - AF1AF14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000840 - 14/01/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da ANASTASIA CANTILE



VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 
particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR
(PNC), nonché́ per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»;
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché́ alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 
della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2
dell’11  marzo  2008,  avente  ad  oggetto  «Legge  24  dicembre  2007,  n.  244,  disposizioni  in  tema  di
collaborazioni esterne»;
VISTA  la  Delibera  CIPE  n.  63/2020  e,  in  particolare,  l’art.  1  («Nullità  degli  atti  di
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale
con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università̀ e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità̀,
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa
a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla
Commissione europea;
VISTO il D.lgs 36/2023;
VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 19 del 02/02/2024 recante “Riparto delle risorse per la
riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

3

RMIC8E600X - AF1AF14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000840 - 14/01/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da ANASTASIA CANTILE



VISTO l’Allegato 1 – “Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto
alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4”, che vede
questa Istituzione scolastica assegnataria di risorse pari ad 112.505,77 €;
VISTO la Nota del MI n. 58542 del 17/04/2024 recante “Istruzioni operative”;
DATO ATTO Che tale priorità di investimento è finalizzata al potenziamento delle competenze di base di
studentesse  e  studenti  di  I  e  II  ciclo  e  al  contrasto  alla  dispersione  scolastica,  attraverso  interventi
personalizzati sui bisogni degli studenti;
TENUTO  CONTO  degli  orientamenti  per  l'attuazione  degli  interventi  nelle  scuole  del  Ministero
dell’Istruzione, che raccomandano il coinvolgimento di soggetti  pubblici e privati  al  fine di rafforzare le
azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica;
VISTO l’inoltro della proposta progettuale attraverso la piattaforma telematica FUTURA in data 3.10.2024
con codice identificativo M4C1I1.4-2024-1322-P-50274
VISTO l’accordo di concessione prot. N.0140939 del 12/10/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del
merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione
per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-
50274 dal titolo " Una palestra per il futuro II”;
VISTO il  decreto di  assunzione  a  bilancio  del  progetto  per  la  prevenzione della  dispersione scolastica
PNRR-  linea di investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica di cui al  prot
0023456 del 28/11/2024 ;
VISTA la delibera n.4 del Collegio dei Docenti del 26/09/2024 di adesione al Progetto “Una Palestra per il
futuro 2 ”;
 VISTA la delibera n.71 del Consiglio d’Istituto del 02/10/2024 di adesione al Progetto “Una Palestra per il
futuro 2”;
TENUTO CONTO avviso pubblico per il personale Docente interno all’istituto con una  procedura selettiva
volta al conferimento degli incarichi in qualità di TEAM con  “Una palestra per il futuro II”D.M. 19 del
02/02/24 “prot.25863 del 30/12/2024;
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la
Dott.ssa Anastasia Cantile, in qualità di Dirigente scolastico  che risulta pienamente idonea a ricoprire tale
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 
VISTA La nomina RUP di cui al prot. n.0023475 del 28/11/2024;
RITENUTO che  l’Istituzione  scolastica  provvederà  ad  individuare  le  figure  richieste  attraverso  la
ricognizione delle domande pervenute del personale interno all’Istituzione;

CONSIDERATO  nel  caso  in  cui,  all’esito  della  procedura,  si  individui  soggetti  idonei  a  soddisfare  il
fabbisogno  dell’Istituzione  Scolastica,  si  procederà  all’individuazione  di  personale  interno  si  procederà
mediante provvedimento di incarico;

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Art. 1

(Costituzione della Commissione)

1. È nominata la  Commissione  ai  fini  della  valutazione delle  domande di  partecipazione pervenute.  La
Commissione è costituita come segue:

Presidente IL Dirigente Scolastico Prof.ssa Anastasia Cantile

4

RMIC8E600X - AF1AF14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000840 - 14/01/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da ANASTASIA CANTILE



Componente ASSISTENTE AMMINISTRATIVO   Pietrosanti Sabrina

Componente Insegnante   Monica Casavecchia

2.  i  lavori  della  Commissione  sono  a  titolo  gratuito  e,  pertanto,  ai  componenti  non  spettano
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 

3.Sono acquisite agli  atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o
conflitto di interessi dei singoli commissari. 

Articolo 2

 (Modalità di funzionamento)

1. La  Commissione  di  cui  all’articolo  1  del  presente  Decreto  esamina  le  domande  di  partecipazione
utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa. 

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente decreto
redigerà apposito verbale con relativa graduatoria.

3. Il  presente  decreto  è  pubblicato  sull’albo  on  line  della  Istituzione  scolastica,  nonché  sulla  sezione
Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale,  https://icantoniomontinaro.edu.it/,  ai  sensi  della
normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anastasia Cantile

___________________________

5

RMIC8E600X - AF1AF14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000840 - 14/01/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da ANASTASIA CANTILE



RMIC8E600X - AF1AF14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000840 - 14/01/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da ANASTASIA CANTILE



RMIC8E600X - AF1AF14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000840 - 14/01/2025 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da ANASTASIA CANTILE


	Art. 1
	(Costituzione della Commissione)
	Articolo 2
	(Modalità di funzionamento)

		2025-01-14T14:45:57+0100
	ANASTASIA CANTILE




